Московский
Институт
Психоанализа

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ

«7$» 2023 г.
Москва

Об утверждении Положения о языке образования в НОЧУ ВО
«Московский институт психоанализа»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения
Ученого совета Института (протокол от 20.09.2023 № 2) и с учетом мнения
Студенческого совета Института (протокол от 29.09.2023 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о языке образования в НОЧУ ВО
«Московский институт психоанализа».

2. Признать утратившим силу Положение о языке образования в НОЧУ
ВО «Московский институт психоанализа», утвержденное приказом от
31.08.2017 № 187/1.

3. Советнику по правовым вопросам (Минеев А.А.) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Института.

4. Руководителю секретариата (Асеева Ю.А.) обеспечить доведение
настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных
подразделений. /

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Л.И. Сурат

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сурат Лев Игоревич
Должность: Ректор
Дата подписания: 17.10.2023 16:16:19
Уникальный программный ключ:
90e61d348f2245de4566514a87350a9d89d73c851b3f3160a03a9eff20fb4800

Приложение к приказу НОЧУ ВО
«Московский институт психоанализа»
от «&> OJlFj^J 2023 г. № ЗЗУ

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ В
НОЧУ ВО «МОСКОВСКИЙ ИНСТИТУТ ПСИХОАНАЛИЗА»

г. Москва
2023 г.

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение о языке образования в НОЧУ ВО «Московский
институт психоанализа» (далее - Положение) устанавливает языки
образования в НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа» (далее -
Институт).

1.2. Настоящее Положение разработано на основании следующих
документов:

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

- приказа Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2021
№ 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;

- приказа Минобрнауки России от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении
федеральных государственных требований к структуре программ подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),
условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных
форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных
категорий аспирантов (адъюнктов)»;

- приказа Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам»;

- федеральных государственных образовательных стандартов высшего
образования;

- Устава Института;
- иных локальных актов Института.
1.3. Институт обеспечивает открытость и доступность информации о

языках образования.

2. Язык образования

2.1. Институт гарантирует получение образования на государственном
языке Российской Федерации.

2.2. Образовательная деятельность в Институте осуществляется на
государственном языке Российской Федерации - русском языке.

2.3. Преподавание и изучение государственного языка Российской
Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами.

2.4. Институт может осуществлять полностью или частично реализацию
2

отдельных образовательных программ на иностранном языке в порядке,
установленном законодательством об образовании и настоящим Положением.

2.5. Реализация образовательной программы полностью или частично на
иностранном языке может осуществляться:

- непосредственно в Институте;
- с использованием сетевой формы реализации образовательной

программы и ресурсов нескольких образовательных организаций или иных
организаций;

- с использованием различных форм академической мобильности.
2.6. Решение о разработке и реализации образовательной программы,

реализуемой полностью или частично на иностранном языке, принимается при
наличии следующих условий:

- наличие научно-педагогических работников, владеющих иностранным
языком, - носителей языка, обладающих профильным образованием и
квалификацией;

- учебно-методического обеспечения на иностранном языке;
- возможности набора обучающихся, обладающих уровнем знаний

необходимых для освоения образовательной программы (ее части) на
иностранном языке;

- договора(-ов) с российскими и иностранными образовательными
организациями или иными организациями, обеспечивающих возможность
реализации образовательной программы полностью или частично на
иностранном языке.

2.7. Разработка образовательных программ, реализуемых полностью
или частично на иностранном языке, осуществляется в соответствии с
локальными нормативными актами Института, устанавливающими порядок
разработки и утверждения образовательных программ соответствующего
уровня образования. Образовательная программа, полностью реализуемая на
иностранном языке, также разрабатывается на русском языке. Часть
образовательной программы, реализуемая на иностранном языке, дублируется
на русском языке.

2.8. Институт самостоятельно определяет методы и средства обучения,
образовательные технологии и учебно-методическое обеспечения реализации
образовательной программы (в том числе использование иностранных языков,
а также обеспечение выбора языка (языков) обучения) исходя из
необходимости достижения обучающимися планируемых результатов
освоения образовательной программы, а также с учетом индивидуальных
возможностей обучающихся из числа инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья.

2.9. Выбор языка обучения (в том числе использование иностранных
языков) по отдельным дисциплинам (модулям), курсам, практикам (в том
числе научно-исследовательской работе) и другим видам занятий и работ,
включая итоговую (государственную итоговую) аттестацию, образовательной
программы высшего образования или дополнительной профессиональной

з

программы осуществляется с учетом особенностей профессиональной
деятельности выпускников (формируемых профессиональных компетенций) и
потребностей работодателей.

2.10. Преподавание отдельных дисциплин (модулей), курсов, практик
(в том числе научно-исследовательской работы) и другим видам занятий и
работ, включая прохождение итоговой (государственной итоговой)
аттестации, в том числе связанных с изучением иностранных языков, а также
реализация отдельных форм контактной работы обучающихся с
преподавателем и формы самостоятельной работы обучающихся в Институте
может осуществляться на иностранных языках.

2.11. Документы об образовании и (или) квалификации оформляются
на государственном языке Российской Федерации, если иное не установлено
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», и заверяются печатью Института.

4